

## Nr 1079

Av herr **Jonasson m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 43, angående veterinärmedicinsk rådgivnings- och laboratorieverksamhet.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 43 föreslås, att organiserad djurhälsokontroll skall grundas på en särskild förordning. I syfte att ersätta den verksamhet som f. n. bedrivs vid hushållningssällskapens veterinärmedicinska laboratorier föreslås bildandet av ett bolag med jordbruksnäringen och staten som delägare.

På grundval av ett delbetänkande från den utredning som har att se över veterinärväsendets framtida uppgifter och organisation (Stencil Jo 1968: 3), vilket behandlar den veterinärmedicinska rådgivnings- och laboratorieverksamheten har överläggningar förts med företrädare för jordbruksnäringen. Därvid har enighet uppnåtts angående bildande av ett bolag med ett aktiekapital om 1 milj. kr. fördelat med 52 % på staten och 48 % på Sveriges lantbruksförbund, som i sin tur har rätt att fördela sina aktier. Styrelsen skall bestå av sju ledamöter och två suppleanter, varav Kungl. Maj:t utser fyra ordinarie och en suppleant. Verksamheten skall påbörjas den 1 januari 1970 under firmabeteckningen Aktiebolaget Laboratorietjänst. Vid överläggningarna har man ansett, att bolagets styrelse skall besluta om i vad mån verksamheten skall omfatta även annan laboratorieverksamhet än den veterinärmedicinska. Bolagets styrelse avses vidare komma att besluta om verksamhetens omfattning i övrigt, bl. a. antalet regionala laboratorier och deras lokalisering. Departementschefen anser, att »delägarna i bolaget bör verka för att regional veterinärmedicinsk laboratorieverksamhet om möjligt får fullgöras av bolaget». Några hinder för att knyta också annan laboratorieverksamhet än den veterinärmedicinska till bolaget kommer emellertid inte att finnas. Eftersom önskemål om delägarskap inte framkommit under remissbehandlingen från t. ex. Kommunförbundet eller Landstingsförbundet och omfattningen av annan — icke veterinärmedicinsk — laboratorieverksamhet icke synes vara så stor, bör enligt departementschefens uppfattning någon ytterligare utvidgning av huvudmannaskapet för bolaget inte ske för närvarande. Departementschefen biträder slutligen vad som överenskommits vid tidigare nämnda överläggningar med representanterna för jordbruksnäringen.

Det finns många skäl för en samordning av driften av de regionala vete-

rinärmedicinska laboratorierna. Dessa blir naturliga komplement till det statliga centrallaboratoriet, statens veterinärmedicinska anstalt, och serviceorgan åt främst distriktsveterinärerna. Det är emellertid mycket väsentligt att god kontakt bevaras mellan fält- och laboratorieverksamheten liksom fallet varit under hushållningssällskapens huvudmannaskap. Laboratorie-veterinärerna bör även kunna delta i fältarbetet för att utreda mera komplicerade fall samt vid smittor av olika slag och livsmedelsburna infektioner i enlighet med vad veterinärstyrelsen framhållit i sitt remissvar. I avvaktan på livsmedelsstadgekommitténs förslag bör enligt vår uppfattning handlingsfriheten bevaras, så att de i framtiden allt större allmänhygieniska arbetsuppgifterna inom miljövården och de krav dessa ställer kan beaktas.

Den föreslagna bolagskonstruktionen är sannolikt en riktig lösning av huvudmannaskapet, sedan hushållningssällskapens verksamhet förändrades vid halvårsskiftet 1967. Det synes vara en riktig väg att det nya bolaget i de fall överenskommelse kan träffas avlöser sällskapens hittillsvarande förtjänstfulla verksamhet. Det bör emellertid inte utesluta att bolaget avtalar med hushållningssällskap att detta för bolagets räkning fortsätter sin verksamhet, vilket också utredningen ansett. I samband med de överläggningar som avses att komma till stånd mellan en särskild sakkunnig enligt Kungl. Maj:ts förslag och hushållningssällskapen angående överförande av viss laboratorieutrustning och sannolikt också lokaler till bolaget bör också hushållningssällskapens anknytning till bolaget kunna prövas. Sällskapen förfogar i dagsläget enligt utredningens uppgifter över utrustning och laboratorieinredningar i övrigt, som sammanlagt representerar 2,4 milj. kr. i återanskaffningsvärde. Självfallet bör också den stora fond av erfarenhet som hushållningssällskapen representerar på detta område tas till vara på bästa sätt vid den föreslagna organisatoriska omläggningen av laboratorieverksamheten.

Utredningen har föreslagit att den veterinärmedicinska produktionsrådgivningen, som omfattar bl. a. den organiserade djurhälsokontrollen och f. n. sköts av hushållningssällskapens veterinäravdelningar, bör bekostas av jordbruksnäringen. Departementschefen tillstyrker förslaget. Det yttersta ansvaret för djurhälsokontrollen tillkommer veterinärstyrelsen, som i samarbete med jordbruksnäringens företrädare bör verka för att den utformas och inriktas så att bl. a. de allmänna intressena tillgodoses. I detta syfte föreslår departementschefen att en rådgivande nämnd med representanter också från jordbruksnäringen knyts till veterinärstyrelsen. Det kan inte anses att den veterinärmedicinska rådgivning som bedrivs i anslutning till djurhälsokontroller är jämförbar med kommersiell produktionsrådgivning eller annan liknande rådgivning som samhället knappast har anledning att stödja. Den veterinärmedicinska produktionsrådgivningen är inte minst viktig från folkhälsosynpunkt och för livsmedelshygienen, vilket också påpekats i remissvaren på utredningen. Mot denna bakgrund finner vi det rim-

ligt att kostnaderna för veterinärmedicinsk produktionsrådgivning delas mellan staten och jordbruksnäringen. Det är mycket angeläget att en hög standard och effektiv kontroll kan upprätthållas inom det nämnda området. Förutsättningarna ökar sannolikt härför, om samhället också stödjer verksamheten ekonomiskt. Slutligen vill vi understryka angelägenheten av att lokaliseringen av veterinärmedicinska laboratorier kommer att tillgodose behoven i olika delar av landet. Som åtskilliga remissinstanser understrukit är Norrland i stort behov av laboratorieresurser.

Med hänvisning till det anförda hemställes,

att riksdagen vid behandlingen av Kungl. Maj:ts proposition nr 43 måtte besluta att

1. bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga erforderliga åtgärder för bildandet av Aktiebolaget Laboratorietjänst och vid de fortsatta överläggningarna med hushållningssällskapen särskilt pröva deras fortsatta anknytning till den veterinärmedicinska laborativverksamheten i enlighet med vad i motionen anförts,

2. kostnaderna för den veterinärmedicinska produktionsrådgivningen, innefattande bl. a. den organiserade djurhälsokontrollen, skall delas lika mellan staten och jordbruksnäringen.

Stockholm den 25 mars 1969

*Bertil Jonasson (cp)*

*Thorbjörn Fälldin (cp)*

*John Eriksson (cp)*

i Bäckmora

*Erik Larsson (cp)*

i Öskevik

*Stig Josefson (cp)*

i Arrie